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fram för allt fäst m ig vid den ö vertygan de d iskus­
sionen av tillkom st och to lkn in g av Kubla Khan.

Frum an är naturligtvis m ed veten  om  att han 
pro vo cerar och oppon erar sig m ot tid igare fo rsk ­
ning. H an säger i in troduktionen : » I f  the conclu­
sions that em erge from  the fo llow in g study are 
gen era lly  accepted , m any chapters in the history o f  
thought and letters in England fo r the past one 
hundred fifty  years w ill need to be rew ritten . W ith 
resp ect to the fa tefu l transition in thought and 
fee lin g  o ften  called the R om antic  R evo lu tion , the 
revisions called fo r  are drastic.» Frum an lider inte 
av fa lsk  blygsam het, m en faktum  är att man blir 
allt m era övertygad  om  att hans teser i stort håller, 
ju  längre man läser.

U ppläggn ingen av m ateria let är o k on ven tion ell.
I stället fö r  att gå  fram  k ron ologisk t v ä lje r  Frum an 
fö rst att ge  ett porträtt av den unge C o lerid ge  ur 
o lika  vin klar, sam tidigt som  han p resen terar de 
första  d iktförsöken . D ärefter d iskuterar han p ro ­
saverken , fram för allt Biographia Liter aria — »one 
o f  the m ost fam ous, con troversia l, and m isun der­
stood books ever w ritten» — och Sh akespeare- 
föreläsningarna. H an  g ö r  en d jup b orran d e u n d er­
sökning av C o leridges o red ovisade skuld till K an t, 
Schellin g och Sch legel, en fråga som  har g jo r t  att 
C o leridges ryk te  b liv it syn nerligen  skam filat. D är­
efter kom m er ett kapitel om  den m ogn e diktaren 
m ed The Ancient Mariner, Christabel och Kubla 
Khan som  d e  »tunga» dikterna. Så fö lje r  nedgångs­
period en , då C o leridge  blir allt m er b ero en d e av 
opium , ansätts av m ardröm m ar och p erson liga 
svårigheter och ö verg er  diktningen. E tt fasc in e­
rande kapitel sk ildrar hans dröm liv , där gen o m ­
gåen de tem an är brist på identitet, hot, fly k t­
fö rsö k , lem lästning och en känsla av galenskap , 
något som  naturligtvis starkt p å verk ad e  hans 
vakenliv .

D e t finns ännu ingen verk ligt saklig b iografi 
ö ver C o lerid ge , hävdar Frum an. H an  har haft ett 
en orm t inflytande m en b livit starkt m isskred ite­
rad. Frum an har fö rsö k t att ge  ett så o b je k tiv t 
porträtt av honom  som  m öjligt, som  m änniska, 
d iktare och tänkare, m en han erkänn er att den 
o b jek tiva  sanningen o fta  hindras av att C o lerid ge  
m inns fe l, lju g e r  e ller underlåter att ge  sannfär­
diga upplysningar. D ärfö r  blir fo rskaren s väg o fta  
d etektiven s, och »b evisen »  reduceras inte så säl­
lan till ind icier. D e t  är naturligtvis sant att m yc­
k et av vad som  fö rs fram  i b oken  kan diskuteras 
och ifrågasättas, m en k var står att den är säll­
synt stim ulerande och  uppslagsrik. Ja g  har fö r  min 
del inte p å  åtskilliga år läst något bättre i gen ren .

Lennart Peterson

2 3 0  Övriga recensioner
K n u d  B ja rn e  G je s in g : Den romantiske bevsegelse. 
Skitse til generel karakteristik. O d en se  U n iversity  
Studies in Scandinavian Languages and Literatu- 
res, vol. 4. O den se  U n iversitetsfö rlag  19 7 4 .

Från dansk litteraturvetenskap  har v i här i S verige  
m ottagit åtskilliga både stim ulerande och oroan de 
im pulser under de senaste åren. A n tin gen  de dan­
ska ansatserna gått i m arxistisk  e ller herm en eutisk  
e ller allm änt s. k. textkritisk  riktn ing, har de im ­
po n erat gen om  sin fre jd ig h et och en ergi och inte 
sällan fö rfärat gen om  tysk eriet i term in ologi och 
speku lativ  m etod ik. I vårt land där veten skap lig  
sanning under långliga tider inte fått uttryckas på 
annat än anglosaxiskt com m on sense-språk, ter sig 
våra  nordiska b röd ers föreh avan den  m inst sagt 
anm ärkningsvärda.

Ett exem pel på litteratu rveten skap  sådan den 
inte skrivits i Sverige  p å  go tt och  väl ett halvt sek el 
utgör K n u d  B ja rn e  G je s in g s  lilla  studie ö ve r  ro ­
m antiken. Författaren  är ung — född 19 4 9  — m en 
han är inte m arxist och det är ö ver  huvud taget 
osäkert v ilken  skol- e lle r m etod b eteck n in g  han för 
egen d e l skulle v ilja  se på sitt opus. T e rm e r  som  
»W esen sbestim m un g» fa ller en o sö k t in. V ad  
G je s in g  är ute e fte r  är näm ligen att på  knappa 40  
trycksid or » in dkredse basale grun dtraek , der 
kunn e ses som  d et k o n stitu eren d e elem en t i den 
rom antiske bevaegelse» (s. 43). H an  går så tillvä­
ga  att han hopar citat ur skön litterära  och littera­
turkritiska texter från åren om krin g 18 0 0  under 
några fa ru b rik er som  enligt hans förm enande står 
fö r  de »basala grun dd ragen » . I kapitlet » K o sm o ­
logi» avhandlas rom antiken s m onistiska m etafysik  
och i kapitlet »E k sisten sforståelse»  karakteriseras 
i tre o lika underavdeln in gar m änniskan som  konst­
när, m änniskan sedd som  en totalitet och den ro ­
m antiska etiken .

M ånga skalder, t. ex. H ja lm ar G u llb erg , har 
dröm t dröm m en att få  återvän da till den m änsk­
lighetens parad isiska barndom stid  då de skapade 
tingen ännu inte hade några nam n, då det att vara 
skald innebar att fö r  fö rsta  gången uttala de en kla 
ord som  sedan b liv it släktets arvedel. På liknande 
om  också långt b lygsam m are sätt kan litteraturh is­
to rikern  dröm m a om  att som  den fö rste  få  ge  sig i 
kast m ed ett stort och rikt sk ed e , att k lassificera, 
karakterisera , o rd n a och defin iera . G je s in g s  lilla 
skrift är en sådan litteratu rveten skap lig  dagdröm . 
D en  har dröm m en s fräsch ör och  ungdom ens upp- 
täckarglädje. M en  praktiskt taget allt där står har 
sagts oändligt m ånga gån ger fö ru t m ed m ån gfal­
digt fle r  och utförliga  belägg. En  del diagram  m ed 
pilar och v in k lar ser fö r  all de l nya ut, m en de visar 
sig vid närm are studium  vara täm ligen k o n ven tio ­
nella till sitt innehåll.

D e t v o re  dock orättvist att avfärda G je s in g  m ed 
en ironisk  klapp på axeln. H ä r  är utan någon som



helst tvekan en talang värd uppm untran och stöd. 
E fter några kritiska kallduschar och fö rd ju pad  b e­
läsen het k o m m er han säkert att återvän da m ed ett 
större arbete  om  rom antiken , där de verk ligt nya 
insikter han vun nit vaskats fram  ur allm ängodset.

D e t v o re  också orättvist att inte ge  sig tid att 
p recisera  några av de kritiska invändningarna m ot 
Den romantiske bevsegelse. T ill att b ö rja  m ed under­
sökn in gsob jek tet. Ä r  det rom antiken  i allm änhet 
G je s in g  avser e ller bara den danska e ller den 
dansktyska m ed vissa förgren in gar upp till S v e r i­
ge? H ä r  får hans urval av citerade författare  stå 
som  en da svar: fö rutom  en rad danska författare 
figu rerar K an t, F ichte, Schellin g, N o va lis  och 
några andra tyska nam n sam t A tterb o m  och A lm ­
qvist m ed vard era  något citat. M yck et av det fö r­
fattaren säger om  m änniskans förhållande till 
kosm os hade bättre kunnat exem plifieras ur Stag- 
nelius skrifter än ur de m ed io kra Ingem ann texter, 
o fta av m ycket sent datum , som  anförs. O ch både 
G e i je r  och T eg n é r skulle kunnat b idra m ed ut­
m ärkta citat i flera  av G je s in g s  kapitel. M en fö r­
m odligen  är det den danska rom antiken  sedd m ot 
tysk bakgrund som  han har i tankarna. V arfö r  då 
inte säga detta rent ut? Im pu lsern a från England 
och Fran k rik e  berörs näm ligen inte alls.

A vgrän sn in gen  i tiden kan också diskuteras. Inte 
sällan led er G je s in g  läsaren in i den K ierkegaards- 
ka tankevärlden s labyrin ter. B e ro r  detta på att 
han räknar K ierk eg aard  till rom antiken eller på att 
han ty ck er sig finn a slående om  också sena fo rm u ­
leringar fö r  centrala tankar i den egen tliga rom an­
tiken e ller helt en kelt på att han råkat läsa K ie rk e ­
gaard m ed stor behållning och entusiasm ? Frågor 
av den typen får m an inget svar på.

Så till det v ik tigaste , valet av »basala grunddrag» 
i rom antiken . D e  drag G je s in g  fram h äver är tvi- 
velsutan alla v iktiga, m en det är ett par som  på ett 
fatalt sätt kom m it bort. D e t ena är historism en, 
rom antiken s upptäckt av den historiska u tveck ­
lingen som  en andens u ppen b arelseform  och dess 
h istoriska s jä lv fö rståe lse , varav sedan fö lje r  både 
forntids- och m ed eltid ssvärm eri, både filo log iskt 
m yto logiskt intresse och nation ell väckelse. D et 
andra draget skulle kunna kallas det tragiska eller 
det dem oniska. I sin utläggning av rom antikens 
strävan att ö verb rygga  den K an tska dualism en 
m ellan världen  i sig och fen o m en värld en  fram h ä­
ver G je s in g  m ed rätta den m äktiga tendens m ot 
en h et som  tar sig u ttryck bl. a. i Schellings identi- 
tetsfiloso fi. M en  han glöm m er b o rt den fö r de fles­
ta rom antiska d ik tare  och filo so fer  kvarstående 
sprickan i u niversum , deras ständiga tal om  avfallet 
från idévärlden , om  den åt döden hem fallna ska­
pelsen s dun kla nattsida som  också är m än niskosjä­
lens nattsida, om  den bittra m otsatsen m ellan m ak­
ten att begära och tvånget att försaka , om  den 
ende fö rso n aren  i den na världen  som  heter D ö d ,

om  konsten inte bara som  åkallan utan som  be­
svärjelse.

V isst känner väl K n ud  B ja rn e  G je s in g  till dessa 
ting m en de passade kanske inte så väl in i hans 
»skiss till gen ere ll karakteristik» . M en i andra av­
seenden p ekar den på väsentligheter. Låt m ig sluta 
m ed ett citat som  visar G je s in g  när han är som  
bäst. D e t gäller rom antikens hopp om att kunna 
skapa en universalkonst som  också skulle vara en 
un iversalveten skap:

»G run dplanen til den universelle  epistem ologi, 
rom antikken en skede at skabe, er selv  i sin ufuldt- 
endthed im ponerende. M ed en enestående v ilje  
til harm oni o g  enhed segte man at sam m entaenke 
naturvidenskab, filosofi, m oral, h istorie, aestetik 
o g  religion fo r i denne syntese at grun de den i 
sandhed hum ane videnskab. Fo rseget m islykkedes 
[. . .] E lem en ter ne i den spaendingsfyldte univer- 
salvidenskab bevaegede sig snart atter bort fra  
hverandre i fo rskellige  retn in ger, m en alle var dog 
maerkede a f  m edet. H e r  dannedes kim en til så 
forskelligartede faenomener som  nationalism en, 
fo lk e lige  oprersbevaegelser, m arxism en, national­
socialism en, det psyk o lo gisk e  og det h istoriske 
m en neskesyn , individualism en og den m öderne 
anarkism e. R om an tikken  form åede ik ke  at fast- 
holde sin syn tetiserende taenkning. M en  den 
ivaerksatte en frugtbar konfrontation» (s. 4 3 , 44).

G jes in g  är som  synes inte rädd fö r att ta m unnen 
fu ll m ed stora ord. Y tterligare  några m unfullar, väl 
tuggade och smälta, skall förhoppn in gsvis u tgöra 
näring åt det m ästarprov vi väntar på från denne 
orädde gesäll.

Staffan Bergsten

Övriga recensioner 2 3 1

Jo h n  C arey : The Violent Effigy. A study of Dickens’ 
Imagination. Faber and Faber. Lon don 19 7 3 .

In fö r den kom iska och realistiska traditionen inom  
en gelsk  rom ankonst har litteraturforskningen och 
kritiken reagerat på o lika sätt. En  extrem  stånd­
pun kt exem plifieras av lan W atts k lassiska bok 
The Rise of the Novel ( 19 5 7 ) .  D ä r  hävdas m ycket 
bestäm t, att en m änniskoskildring byggd på kari­
katyr och kom isk ö verd rift är estetiskt underläg­
sen en psyk o lo gisk t och sub jektiv t inriktad fram ­
ställning. K o n sek ven sen  blir, att W att ser R ichard- 
son som  en seriös rom anförfattare av helt annan 
d ignitet än Fielding. På m otsvarande sätt har andra 
kritik er velat hävda, att D icken s m åste värderas 
lägre än vissa av sina sam tida författare , t. ex. 
G e o rg e  Eliot.

E n  annan sk o la  har sökt åstadkom m a en äre- 
räddning av D ick en s gen om  att tillskriva  hans 
rom aner långtgående estetiska och allegoriska 
kom plikation er, som  knappast kan ha varit m ed­
vetn a fö r  författaren själv.


